
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Reģ. Nr. 90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 

LĒMUMS 
Smiltenē 

2024.gada 24.oktobrī                                                                                 Nr. 621  
                                                        (protokols Nr. 13,  7.§.) 

 

Par Smiltenes novada pašvaldības iestādes “Smiltenes novada Centrālā administrācija” 

struktūrvienību “Nekustamo īpašumu nodaļa” un “Saimnieciskā nodaļa” reorganizācijas 

uzsākšanu 

Smiltenes novada pašvaldības dome izskata sagatavoto lēmuma projektu par Smiltenes novada 

pašvaldības iestādes “Smiltenes novada Centrālā administrācija” struktūrvienību “Nekustamo 

īpašumu nodaļa” un “Saimnieciskā nodaļa” reorganizācijas uzsākšanu. 

Saskaņā ar Smiltenes novada pašvaldības domes 2023.gada 28.jūnija saistošo noteikumu 

Nr.14/23 “Smiltenes novada pašvaldības nolikums” (turpmāk – saistošie noteikumi) 11.punktu, 

Smiltenes novada Centrālā administrācija (turpmāk – Centrālā administrācija) ir Smiltenes novada 

pašvaldības domes iestāde, kuras struktūru nosaka pašvaldības domes apstiprināts nolikums. Saistošo 

noteikumu 12.punktā ir noteiktas Centrālās administrācijas struktūrvienības un,  atbilstoši 12.6. un 

12.8. apakšpunktiem, Nekustamo īpašumu nodaļa un Saimnieciskā nodaļa ir Centrālās 

administrācijas struktūrvienības. 

2022.- 2023. gadā Smiltenes novada pašvaldībā tika veikts “Smiltenes novada pašvaldības 

amatu funkciju un pārvaldības procesu audits”, kurā auditori kā būtisku ieteikumu rekomendē 

izveidot iestādi “Vides un īpašumu pārvalde”, integrējot tajā pašreizējo Nekustamo īpašumu nodaļu, 

Saimnieciskās darbības nodaļas funkcijas, kas saistītas ar mežu un publisko ūdenstilpju pārvaldību, 

apstādījumu apsaimniekošanu, vienlaikus iesakot stiprināt jaunizveidotās iestādes kompetenci un 

kapacitāti - īpaši attiecībā uz meža un publisko ūdenstilpju apsaimniekošanu.1 

Atbilstoši audita rezultātiem, lai nodrošinātu pašvaldības institucionālās sistēmas procesu un 

sistēmu pilnveidi un uzlabošanu, veicama struktūrvienību reorganizācija, reorganizācijas ietvaros 

apvienojot Centrālās administrācijas struktūrvienību “Nekustamo īpašumu nodaļa” un “Saimnieciskā 

nodaļa” un uz reorganizēto struktūrvienību pamata izveidojot jaunu Centrālās administrācijas 

struktūrvienību “Īpašuma un vides nodaļa” un pašvaldības iestādi “Smiltenes pilsētas pārvalde”, kas, 

analoģiski kā Smiltenes novadu apvienību un pagastu pārvaldes nodrošinās Smiltenes pilsētas 

administratīvās teritorijas pārvaldīšanu un apsaimniekošanu. Bez iepriekšminētā, lai uzlabotu 

pašvaldību autonomo funkciju izpildi, kas izriet no Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 18. 

punkta (veikt pasākumus civilās aizsardzības un katastrofu pārvaldīšanā, ugunsdrošības un 

ugunsdzēsības jomā), nodot minētās funkcijas izpildi Centrālās administrācijas Kancelejas un 

personāla nodaļai. Savukārt, lai pilnvērtīgi izpildītu pašvaldības funkcijas Smiltenes pilsētā un 

nodalītu Centrālās administrācijas funkcijas, Smiltenes pilsētas administratīvās teritorijas 

apsaimniekošanai, plānots izveidot pašvaldības iestādi “Smiltenes pilsētas Saimnieciskā pārvalde”, 

kuras uzdevums un atbildība būs nodrošināt pašvaldības pakalpojumu un teritorijas 

apsaimniekošanas uzdevumus Smiltenes pilsētā. 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10.panta desmitā daļa noteic ka valsts pārvaldi organizē pēc 

iespējas efektīvi. Valsts pārvaldes institucionālo sistēmu pastāvīgi pārbauda un, ja nepieciešams, 

pilnveido, izvērtējot arī funkciju apjomu, nepieciešamību un koncentrācijas pakāpi, normatīvā 

regulējuma apjomu un detalizāciju un apsverot deleģēšanas iespējas vai ārpakalpojuma izmantošanu. 

 
1 SIA “CSE COE”; “Smiltenes novada pašvaldības amatu funkciju un pārvaldības procesu audits. Modulis A 

Pašvaldības pārvaldība. Centrālā administrācija.” 9.lpp. 

 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv


Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 8.punktā noteikta domes kompetence izveidot un 

reorganizēt pašvaldības administrāciju, tostarp izveidot, reorganizēt un likvidēt tās sastāvā esošās 

institūcijas, kā arī izdot pašvaldības institūciju nolikumus.  

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15.panta septītā daļa noteic, ka iestādes iekšējā reorganizācija, 

kas neparedz struktūrvienību nodošanu vai sadali starp citām iestādēm, nav uzskatāma par 

reorganizāciju šā panta izpratnē. 

No darba tiesisko attiecību viedokļa līdzšinējo Centrālās administrācijas struktūrvienību 

reorganizācija ir pašvaldības neatliekamu saimniecisku, organizatorisku un tehnoloģisku pasākumu 

veikšana pašvaldībā, ar mērķi nodrošināt Pašvaldību likuma 4. panta pirmajā daļā noteikto 

pašvaldības autonomo funkciju efektīvāku izpildi. Reorganizējamo struktūrvienību darbiniekiem, 

atbilstoši darba tiesību normatīvajam regulējumam, ir tiesības turpināt darba tiesiskās attiecības 

jaunizveidotajā Centrālās administrācijas struktūrvienībā un iestādē, atbilstoši apstiprinātajam amata 

vienību sarakstam.  

Ņemot vērā norādīto un Smiltenes novada pašvaldības domes Finanšu un attīstības jautājumu 

pastāvīgās komitejas 2024. gada 17. oktobra atzinumu (protokols Nr.11)  un, pamatojoties uz  

Pašvaldību likuma 4.panta pirmo daļu, 10. panta pirmās daļas 8. punktu, Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 10.panta desmito daļu un 15.panta septīto daļu, Darba likuma 117.panta otro daļu, Atklāti 

balsojot ar 14 balsīm "Par" (Ainārs Mežulis, Andris Abrāmovs, Astrīda Harju, Dainis Aļeksējevs, 

Edgars Avotiņš, Elgars Felcis, Gita Mūrniece, Iluta Apine, Inga Ērgle, Jānis Āboliņš, Māris Zālītis, 

Mārtiņš Vīgants, Otārs Putrālis, Toms Markss), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Smiltenes novada pašvaldības dome 

NOLEMJ:  

1. Uzsākt Smiltenes novada pašvaldības iestādes “Smiltenes novada Centrālā administrācija”, 

reģistrācijas numurs: 50900037271, juridiskā adrese: Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes 

novads (turpmāk – Centrālā administrācija)  struktūrvienību “Nekustamo īpašumu nodaļa” un 

“Saimnieciskā nodaļa” reorganizāciju, un uz reorganizējamo struktūrvienību bāzes izveidot 

jaunu “Smiltenes novada Centrālā administrācija” struktūrvienību - “Īpašuma un vides 

nodaļa” un jaunu pašvaldības iestādi “Smiltenes pilsētas Saimnieciskā pārvalde” (turpmāk – 

iestāde). 

2. Noteikt, ka pašvaldības autonomo funkciju un ar to saistītos uzdevumu, kas izriet no  

Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 18. punkta (veikt pasākumus civilās aizsardzības un 

katastrofu pārvaldīšanā, ugunsdrošības un ugunsdzēsības jomā), pēc reorganizācijas procesa 

pabeigšanas nodrošina Centrālās administrācijas struktūrvienība “Kancelejas un personāla 

nodaļa”. 

3. Noteikt, ka lēmuma 1.punktā minēto struktūrvienību reorganizācijas process un lēmuma 2. 

punktā noteiktā autonomās funkcijas nodošana pabeidzama līdz 2024.gada 31.decembrim. 

Jaunizveidotās struktūrvienība un iestāde, pārņemot reorganizējamo struktūrvienību funkcijas 

un uzdevumus, savu darbību uzsāk 2025. gada 1. janvārī. 

4. Noteikt, ka ar 2025.gada 1.janvāri struktūrvienības “Nekustamo īpašumu nodaļa” un 

“Saimnieciskā nodaļa” reorganizācijas rezultātā beidz pastāvēt. 

5. Uzdot Centrālās administrācijas Juridiskajai nodaļai izstrādāt jaunizveidotās struktūrvienības, 

iestādes un Centrālās administrācijas Kancelejas un personāla nodaļas  un iestādes nolikumu 

un citus nepieciešamos normatīvos aktus attiecībā uz struktūrvienību reorganizāciju (par 

grozījumiem iestādes “Smiltenes novada Centrālā administrācija” nolikumā un Smiltenes 

novada pašvaldības domes 2023.gada 28.jūnija saistošajos noteikumos Nr.14/23 “Smiltenes 

novada pašvaldības nolikums). 

6. Uzdot Centrālās administrācijas Kancelejas un personāla nodaļai sagatavot darbinieku amata 

aprakstus atbilstoši jaunizveidotās struktūrvienības un iestādes nolikumiem un grozījumus 

Centrālās administrācijas amatu katalogā un jaunizveidotās struktūrvienības un iestādes 

amatu vienību sarakstu.  

7. Uzdot pašvaldības izpilddirektoram: 

7.1. pienācīgā veidā informēt struktūrvienību darbiniekus par struktūrvienību 

reorganizāciju; 

7.2. atbilstoši Pašvaldību likuma 20.panta sestajai un astotajai daļai pārcelt darbiniekus no 

reorganizējamām struktūrvienībām  uz jaunizveidojamo struktūrvienību un iestādi; 

7.3. nodrošināt reorganizējamo struktūrvienību materiālo un finanšu līdzekļu 

inventarizāciju, mantas vērtību un saistību apjoma noteikšanu un pārskata 



sagatavošanu, saistību, arhīva un lietvedības nodošanu, koordinēt struktūrvienību 

reorganizācijas procesa pabeigšanu, veicot nepieciešamās darbības reorganizācijas 

nodrošināšanai normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, apjomā un termiņā, t.sk., citu ar 

šī lēmuma izpildi saistīto nepieciešamo darbību veikšanu. 

8. Noteikt, ka izdevumi, kas saistīti ar reorganizācijas procesa nodrošināšanu, tiek segti no 

pašvaldības budžeta.  

9. Par lēmuma izpildi atbild pašvaldības izpilddirektors. 

10. Par lēmuma izpildes kontroli atbild pašvaldības domes priekšsēdētājs. 

 

 

Domes priekšsēdētāja                                                                                            A. Harju  


